
R O M A N I A                                                                

JUD. CLUJ                                                                  

ORAŞUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

H O T A R A R E 

Privind  aprobarea introducerii unei taxe speciale de salubritate 

 

                                                     

 Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa ordinară din data de 02.02.2009. 

 Având în vedere necesitatea asigurării colectării deşeurilor menajere de la toată 

populaţia din oraşul Huedin, respectiv asigurarea încheierii pentru toţi beneficiarii a 

contractelor de salubritate, respectiv referatul nr. 730/2009 înaintat de SC Crisul SA. 

 Luând în considerare proiectul de hotărâere nr. 733/2009  înaintat de primar şi 

avizat de comisia de administraţie publică la şedinţa din data de 26.01.2009. 

 Ţinând seama de prevederile art. 282, alin.1, din Legeaa nr. 571/2002 privind Codul 

Fiscal, respectiv art. 36, alin.2, lit.b, alin.4, lit.c şi art. 45  din  Legea nr. 215/2001  a 

Administraţiei Publice Locale republicată.  

  

H O T A R A S T E 

 

Art. 1  Se aprobă introducerea unei taxe  speciale pentru servicii 

 publice de salubritate destinata colectarii transportului si depozitarii deseurilor menajere  

începând cu 01.02.2009. 

Art.2. Taxa specială de salubritate prevăzută la art.1 se va achita de toate persoanele 

fizice sau juridice din oraşul Huedin care nu fac dovada încheierii unui contract  cu 

operatorii serviciului de salubritate. 

Art.3. Cuantumul taxei speciale de salubritate este de 10 lei/ lună pentru fiecare 

persoană fizică sau juridică. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se incredinţează SC Crisul SA Huedin şi  

SC Hareti S.R.L Huedin. 

 

Nr. 14/30.01.2009     Consilieri total: 15 

       Consilieri prezenţi: 15 

       Votat pentru:  15 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează Secretar, 

Prof.Torok Ferencz      Cozea Dan 

 

       

          

         


